Дело № 406оз-20

029/06/64-904/2020
Заказчик :

ГКУ АО ''Дорожное агентство ''Архангельскавтодор''

Архангельск г, ул Комсомольская, 38/1

E-mail: 213448@ador.ru

Уполномоченный орган :

Контрактное агентство Архангельской области

163069, г. Архангельск, ул.Выучейского, д.18,

Е-mail: dkp@dvinaland.ru

Оператор электронной площадки:

АО «Сбербанк-АСТ»

119435, г. Москва, Большой Саввинский переулок, д. 12, стр. 9

E-mail: ko@sberbank-ast.ru

Заявитель:

ООО "Морис"

620028, г. Екатеринбург, улица Кирова, строение 28, офис 07

E-mail: ooo.moris69@mail.ru

РЕШЕНИЕ

24 июля 2020 года г. Архангельск

Руководствуясь Письмом ФАС России от 03.04.2020 г. N ИА/27903/20 "О
дистанционном рассмотрении жалоб, проведения внеплановых проверок,
рассмотрения обращений о включении сведений в отношении участников закупок,
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в реестр недобросовестных
поставщиков", Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Архангельской области по контролю в сфере закупок (далее – Комиссия
Архангельского УФАС России) в составе:

Председатель комиссии:

Короткова
И.Ю.

Заместитель руководителя Управления - начальник отдела контроля
закупок,

Члены комиссии:

Толстова А.А. Ведущий специалист-эксперт отдела контроля закупок;

Толстова А.А. Ведущий специалист-эксперт отдела контроля закупок;
Кузнецова Е.Н. Специалист-эксперт отдела контроля закупок;

на основании пункта 1 части 15 статьи 99, статьи 106 Федерального закона от 05
апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее -
ФЗ «О контрактной системе»), Постановления Правительства РФ от 26.08.2013 № 728
«Об определении полномочий федеральных органов исполнительной власти в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд и о внесении изменений в некоторые акты Правительства
Российской Федерации»,

в присутствии представителей от:

Уполномоченного органа: Панова О. И. (доверенность от 14.04.2020 № 55-Д)

Заказчик: Анисимов И. В. (слушатель);

Заявитель уведомлен надлежащим образом о времени и месте рассмотрения
настоящего дела, своего представителя не направил;

.УСТАНОВИЛА:

17 июля 2020 года в Архангельское УФАС России – уполномоченный федеральный
орган исполнительной власти, осуществляющий контроль в сфере закупок,
поступила жалоба ООО "Морис" (далее - Заявитель) на действия заказчика - ГКУ
АО ''Дорожное агентство ''Архангельскавтодор'' (далее – Заказчик ),
Уполномоченного органа - Контрактного агентства Архангельской области, при
проведении электронного аукциона на право заключения государственного
контракта на ремонт автомобильных дорог подъезд к дер. Вершина от
автомобильной дороги Котлас - Коряжма - Виледь - Ильинско-Подомское на
участке км 0+000- км 0+402, ст. Ядриха - ст. Удима на участке км 9+828- км 38+973,
Котлас - Коряжма - Виледь - Ильинско-Подомское на участке км 12+720- км 16+170,
Котлас-Аэропорт г. Котлас на участке км 0+000- км 0+820 в Котласском районе
Архангельской области (извещение № 0124200000620003687).

Содержание жалобы:

Обжалуются действия Заказчика, Уполномоченного органа в связи с
утверждением документации об аукционе несоответствующей ФЗ «О контрактной
системе».

Заказчик не согласен с доводами Заявителя, предоставили отзыв на жалобу от
22.07.2020 2050/08.

Уполномоченный орган не согласен с доводами Заявителя, предоставили
письменное объяснение от 22.07.2020 № 314-05-609.

Комиссия Архангельского УФАС России рассмотрела жалобу и провела на
основании части 15 статьи 99 ФЗ «О контрактной системе» внеплановую проверку
осуществления закупки с учетом следующего.

В соответствии с Постановлением Правительства Архангельской области «Об

утверждении Положения о контрактном агентстве Архангельской области» от
18.12.2009 № 215-пп контрактное агентство Архангельской области является
уполномоченным исполнительным органом государственной власти Архангельской
области, осуществляющим: регулирование контрактной системы в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения нужд Архангельской области; определение
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения нужд Архангельской
области; организацию и проведение аукционов по продаже права на заключение
договоров аренды отдельных лесных участков.

Взаимодействие Уполномоченного органа и заказчиков Архангельской области в
сфере закупок для обеспечения нужд Архангельской области осуществляется в
порядке, установленном Постановлением Правительства Архангельской области
«Порядок взаимодействия контрактного агентства Архангельской области,
государственных заказчиков Архангельской области, государственных
бюджетных учреждений Архангельской области, муниципальных заказчиков
Архангельской области, муниципальных бюджетных учреждений муниципальных
образований Архангельской области и отдельных юридических лиц при
определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения нужд
Архангельской области» от 20 декабря 2013 года № 595-пп (далее - Постановление
№ 595-пп).

Согласно Постановлению № 595-пп Заказчик направляет в Уполномоченный орган
заявку на осуществление закупки. Уполномоченный орган на основании
представленной заявки Заказчика подготавливает документацию об электронном
аукционе, и организует осуществление закупки.

08.07.2020 Уполномоченным органом на официальном сайте единой
информационной системы в сфере закупок в сети Интернет http://zakupki.gov.ru
размещено извещение № 0124200000620003687 о проведении электронного
аукциона и документация об электронном аукционе на право заключения
государственного контракта ремонт автомобильных дорог подъезд к дер.
Вершина от автомобильной дороги Котлас - Коряжма - Виледь - Ильинско-
Подомское на участке км 0+000- км 0+402, ст. Ядриха - ст. Удима на участке км
9+828- км 38+973, Котлас - Коряжма - Виледь - Ильинско- Подомское на участке км
12+720- км 16+170, Котлас-Аэропорт г. Котлас на участке км 0+000- км 0+820 в
Котласском районе Архангельской области. (далее – документация об аукционе).

Начальная (максимальная) цена государственного контракта – 159 596 290,00
рублей.

Оператор электронной площадки – АО «Сбербанк-АСТ».

1. Заявитель в своей жалобе указывает на то, что Заказчиком неправомерно
установлены дополнительные требования к участникам электронного аукциона. По
мнению Заявителя, Участник электронного аукциона должен соответствовать
следующим дополнительным требованиям: наличие за последние 5 лет до даты
подачи заявки на участие в закупке опыта исполнения (с учетом правопреемства)
одного контракта (договора) на выполнение работ по строительству, реконструкции,
капитальному ремонту, сносу линейного объекта либо одного контракта (договора),
заключенного в соответствии с Федеральным законом «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и

муниципальных нужд» или Федеральным законом «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц» на выполнение работ по ремонту,
содержанию автомобильных дорог.

В соответствии с частью 2 статьи 31 ФЗ «О контрактной системе» правительство
Российской Федерации вправе устанавливать к участникам закупок отдельных
видов товаров, работ, услуг, закупки которых осуществляются путем проведения
конкурсов с ограниченным участием, двухэтапных конкурсов, закрытых конкурсов с
ограниченным участием, закрытых двухэтапных конкурсов или аукционов,
дополнительные требования, в том числе к наличию:

1) финансовых ресурсов для исполнения контракта;

2) на праве собственности или ином законном основании оборудования и других
материальных ресурсов для исполнения контракта;

3) опыта работы, связанного с предметом контракта, и деловой репутации;

4) необходимого количества специалистов и иных работников определенного
уровня квалификации для исполнения контракта.

В силу части 3 указанной нормы перечень документов, которые подтверждают
соответствие участников закупок дополнительным требованиям, указанным в
частях 2 и 2.1 указанной статьи, устанавливается Правительством Российской
Федерации.

Согласно части 4 статьи 31 ФЗ «О контрактной системе» в случае установления
Правительством Российской Федерации в соответствии с частями 2 и 2.1
настоящей статьи дополнительных требований к участникам закупок заказчики при
определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) обязаны устанавливать
такие дополнительные требования.

В соответствии с частью 5 статью 31 ФЗ «О контрактной системе» информация об
установленных требованиях в соответствии с частями 1, 1.1, 2 и 2.1 указанной
статьи указывается заказчиком в извещении об осуществлении закупки и
документации о закупке».

Таким образом, в ФЗ «О контрактной системе» предусмотрено право
Правительства РФ устанавливать к участникам закупок дополнительные
требования. При этом определен исчерпывающий перечень возможных
дополнительных требований и перечень документов, которые подтверждают
соответствие Участников закупок таким требованиям. Примером реализации
указанных пунктов статьи 31 ФЗ «О контрактной системе» служит постановление
Правительства Российской Федерации от 4 февраля 2015 г. N 99 «Об установлении
дополнительных требований к участникам закупки отдельных видов товаров,
работ, услуг, случаев отнесения товаров, работ, услуг к товарам, работам,
услугам, которые по причине их технической и (или) технологической сложности,
инновационного, высокотехнологичного или специализированного характера
способны поставить, выполнить, оказать только поставщики (подрядчики,
исполнители), имеющие необходимый уровень квалификации, а также документов,
подтверждающих соответствие участников закупки указанным дополнительным
требованиям».

Правительством Российской Федерации было принято Постановление от 25.06.2020
№ 921 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской
Федерации по вопросам осуществления закупок в сфере строительства и
признании утратившим силу распоряжения Правительства Российской
Федерации от 13 мая 2016 г. N 890-р». В соответствии с пунктом 3 указанного
постановления, данный документ вступает в силу по истечении 10 дней со дня
официального опубликования (опубликован на Официальном интернет-портале
правовой информации http://www.pravo.gov.ru - 29.06.2020) и применяется в
отношении закупок, извещения (приглашения) об осуществлении которых
размещены (направлены) после 09.07.2020.

Так как документация об аукционе Уполномоченным органом размещена на
официальном сайте единой информационной системы в сфере закупок в сети
Интернет http://zakupki.gov.ru 08.07.2020, действующей будет являться редакция
Постановления №99 от 20.03.2020.

В действующей на дату размещения закупки, редакции п. 2.3 Приложения № 1 к
Постановлению Правительства Российской Федерации от 4 февраля 2015 г. N 99 к
участнику закупки, предметом которой является выполнение работ по ремонту,
содержанию автомобильных дорог, если начальная (максимальная) цена
контракта (цена лота) установлены следующие дополнительные требования:
«наличие за последние 3 года до даты подачи заявки на участие в закупке опыта
исполнения (с учетом правопреемства) одного контракта (договора) на
выполнение работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту, сносу
линейного объекта либо одного контракта (договора), заключенного в
соответствии с Федеральным законом "О контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд"
или Федеральным законом "О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц" на выполнение работ по ремонту, содержанию автомобильных
дорог. При этом стоимость такого одного контракта (договора) должна составлять
не менее 20 процентов начальной (максимальной) цены контракта (цены лота), на
право заключить который проводится закупка».

Комиссией Архангельского УФАС России установлено, что пунктом 14
«Дополнительные требования к участникам электронного аукциона» раздела I
«Общие положения» документации об аукционе устанавливаются установлено
следующее дополнительное требование к участнику закупки:

Дополнительные
требования к
участникам

Участник электронного аукциона должен соответствовать
следующим дополнительным требованиям (указаны в
приложении № 1 к постановлению Правительства РФ от 04
февраля 2015 года № 99):

при выполнении работ по ремонту, содержанию автомобильных
дорог, если начальная (максимальная) цена контракта (цена
лота) превышает 10 млн. рублей:

наличие за последние 3 года до даты подачи заявки на участие
в закупке опыта исполнения (с учетом правопреемства) одного
контракта (договора) на выполнение работ по строительству,
реконструкции, капитальному ремонту, сносу линейного объекта

электронного
аукциона

либо одного контракта (договора), заключенного в соответствии
с Федеральным законом «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» или Федеральным
законом «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц» на выполнение работ по ремонту,
содержанию автомобильных дорог.

При этом стоимость такого одного контракта (договора) должна
составлять не менее 20 процентов начальной (максимальной)
цены контракта (цены лота), на право заключить который
проводится закупка.

Комиссия Архангельского УФАС России приходит к выводу, что Заказчиком,
Уполномоченным органом установлены надлежащие дополнительные требования к
участникам электронного аукциона.

Таким образом, довод жалобы не находит своего подтверждения.

При проведении внеплановой проверки на основании пункта 1 части 15 статьи 99
ФЗ «О контрактной системе» данной закупки нарушений законодательства РФ о
контрактной системе не выявлено.

Руководствуясь пунктом 1 части 15 статьи 99 и частью 8 статьи 106 ФЗ «О
контрактной системе», Комиссия Управления Федеральной антимонопольной
службы по Архангельской области по контролю в сфере закупок,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО "Морис" необоснованной.

Примечание. Согласно части 9 статьи 106 ФЗ «О контрактной системе» решение,
принятое по результатам рассмотрения жалобы по существу, может быть
обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

Председатель Комиссии И.Ю. Короткова

Члены Комиссии А.А. Толстова

Е.Н. Кузнецова